
 
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  Fax 0461 753364  -  C.F. 81002070225  

Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 

	

	

 

iiad_tn/2024/5.4/GB/eg           Borgo Valsugana, 28 ottobre 2024 

Numero di protocollo associato al documento 

come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 

segnatura di protocollo è verificabile in alto 

oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati 

alla medesima. Data di registrazione inclusa 

nella segnatura di protocollo. 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico n. 92 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 
36/2023 effettuato tramite la piattaforma “Contracta” per il servizio di Responsabile per la 
protezione dei dati (DPO) per gli esercizi finanziari 2024-2026, per un importo contrattuale 

pari a € 3.430,00 (IVA esclusa), CIG: B3ECFE6EF0. 

 

 

Premesso che: 

- ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 è obbligatoria per tutti gli Enti pubblici la nomina di un Responsabile per la 

protezione dei dati (DPO); 

- nel corso dell’anno 2024 l’incarico per la realizzazione del servizio in oggetto è stato 

affidato allo Studio Gadler S.r.l.; 

- lo Studio Gadler S.r.l. ha dimostrato elevata professionalità nell’incarico, nonché di 

essere a conoscenza della situazione complessiva dell’istituto e di avere competenza e 

preparazione specifica in ambito della privacy per svolgere l’incarico di Responsabile per 

la protezione dei dati (DPO), secondo i requisiti e attitudini previsti dal Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- valutata, pertanto, l’opportunità di garantire la dovuta continuità allo stesso; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali 
prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

iiad_tn-28/10/2024-92 - Determinazione del dirigente scolastico



 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi 

degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b) procedere per l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00≠, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che il servizio è riconducibile alla fattispecie di cui all’articolo 50 lettera b), quindi 

mediante affidamento diretto (pur senza l’obbligo di comparazione di preventivi e di 

indizione di gara); 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto 
consulterà il contraente uscente, non trovando applicazione nel caso di specie il principio 
di rotazione, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00≠, ai sensi dell’art. 49, comma 

6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO  del preventivo presentato dall’operatore economico prot. n. 7587 dd 

30.07.2024, pari ad un complessivo importo di € 3.430,00≠ (I.V.A. esclusa), nella quale 
sono stati indicati i seguenti elementi tecnici: informare e fornire consulenza al titolare 
del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il 

trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni 
nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; b) sorvegliare l’osservanza del 

RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché 
delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia 
di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo; c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione 

d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 
del RGPD; d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; e) fungere da 
punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

RILEVATO che la Provincia Autonoma di Trento con la Deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 2276 del 23 dicembre 2023 ha individuato “CONTRACTA” quale 
piattaforma di approvvigionamento digitale di beni servizi della Provincia Autonoma di 

Trento; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il Servizio mediante 

Trattativa Diretta su Contracta; 

TENUTO CONTO che nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00≠, è 
possibile svolgere le verifiche con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo 

n. 36/2023;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand 
still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale 
dispone che «1.Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 
obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti 

pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 



 

giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al 
comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei medesimi dati alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati delle amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 
limitatamente alla parte lavori»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
all’art. 37, comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al 
quale «Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, 

nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati 
ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi 

tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata 
e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 

2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera ANAC 

n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 
del 19 dicembre 2023 «3.2 La trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle 

piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo 
le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 

all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di 
cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 
garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico 

contratto della stazione appaltante»; 

CONSIDERATO l’accurata esecuzione del precedente contratto, tenuto conto del grado 

di soddisfazione maturato dall’Istituto a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, dell’esecuzione a regola d’arte e della qualità della prestazione, nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 

36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in 
caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente scolastico Giulio Bertoldi risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 



 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Giulio Bertoldi risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG secondo le modalità 
stabilite dalla Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e dei 

bilanci; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con 

particolare riferimento all’art. 36 (Norme di rinvio); 

VISTA la legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge provinciale di contabilità; 

VISTA la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e 

sui beni provinciali e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il piano triennale delle attività del Dirigente Scolastico contenente interventi e 

obiettivi in coerenza con il Progetto d'Istituto e la nota integrativa contenente i criteri 

adottati per la formulazione delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio 2024-2026; 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti 

e Gestioni Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 

dell’impegno;  

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 22 dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale 

delle attività, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 

2022, approvato da parte della Giunta Provinciale con delibera n. 444 dd 17.03.2023;  

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 

di data 23 dicembre 2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 111030 denominato “Prestazioni 

professionali specialistiche a supporto dell’amministrazione” del Bilancio di previsione 

finanziario per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

1. attraverso il metodo della trattativa diretta, in conformità a quanto previsto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) dal Dlgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di 

Responsabile per la protezione dei dati (DPO), dopo aver svolto la negoziazione sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Contracta, all’operatore economico 
Studio Gadler srl, Via Gabreri n. 12/A, 38057 Pergine Valsugana (TN), P.Iva: 

01839270228, per un importo complessivo di € 3.430,00≠ al netto di IVA – CIG: 
B3ECFE6EF0;  

2. di impegnare, per l’effetto, la spesa prevista dal presente provvedimento pari a € 
3.430,00≠ al netto dell’IVA, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, nel seguente modo:  



 

- per il periodo settembre-dicembre 2024, esercizio finanziario 2024, cap. 111030 € 
610,00≠ iva esclusa;  

- per il periodo gennaio-dicembre 2025, esercizio finanziario 2025, cap. 111030 € 

1.410,00≠ iva esclusa;  

- per il periodo gennaio-dicembre 2026, esercizio finanziario 2026, cap. 111030 € 

1.410,00≠ iva esclusa;  

3. di stipulare il contratto nella forma di scrittura privata con le clausole negoziali 
essenziali contenute nell'offerta prodotta dal fornitore; 

4. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o 
acconti sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il 

buon funzionamento della struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto 
al disposto dell’art. 6 L.P. n. 23/90 vi si potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione 

circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e previa valutazione delle 
motivazioni addotte dallo stesso; 

5. di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 

Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

6. di nominare il Dott. Giulio Bertoldi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

7. di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la 
delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della 

procedura;  

8. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 
disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 

7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 

9. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è esperibile ricorso al TRGA 

di Trento nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

Provvedimenti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:infoscuola@uilscuolatn.it


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di liquidazione per quanto 
riguarda: 

1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi 
contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla 
corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 

2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 

   
   

IL RESPONSABILE AMM.VO SCOLASTICO 
(dott.ssa Eliana Giovine) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 


		2024-10-28T12:06:35+0100




